

11 lipca 2023



Dzień Walki i Męczeństwa Wsi Polskiej oraz 80. Rocznica Zagłady Wsi Michniów

Samorząd Województwa Świętokrzyskiego, Instytut Pamięci Narodowej Delegatura w Kielcach, Nadleśnictwo Suchedniów oraz Muzeum Wsi Kieleckiej zapraszają na obchody Dnia Walki i Męczeństwa Wsi Polskiej oraz 80. Rocznicy Zagłady Wsi Michniów. Uroczystości odbędą się 12 oraz 13 lipca br. w Mauzoleum Martyrologii Wsi Polskich w Michniowie. Patronat honorowy nad rocznicowymi obchodami objął Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej Andrzej Duda.

12 lipca br., w 80. rocznicę tragicznych wydarzeń pacyfikacji Michniowa, uroczyste spotkanie rozpocznie się o godz. 15.00 mszą świętą w intencji pomordowanych przez Niemców mieszkańców wsi Michniów oraz wszystkich mieszkańców wsi polskich, zamordowanych i poległych za Ojczyznę. Eucharystii będzie przewodniczył ks. biskup Jan Piotrowski. Mszę św. muzycznie oprawi Chór "Fermata" pod dyrekcją Ewy Robak. Po nabożeństwie, w spotkaniu przed budynkiem Mauzoleum Martyrologii Wsi Polskich głos zabiorą zaproszeni goście. Na mogile zamordowanych mieszkańców Michniowa złożone będą wiązanki kwiatów. W ramach uroczystych obchodów, w budynku Mauzoleum odbędzie się także okolicznościowy koncert pieśni patriotycznych w wykonaniu artystów kieleckiego Chóru "Fermata".

Uczestnicy obchodów rocznicy pacyfikacji zostaną zaproszeni do zwiedzania Mauzoleum. Dostępna będzie m.in. nowa ekspozycja czasowa pt. "Polacy - Ukraińcy w latach 1918-1947. Konflikt - Ludobójstwo - Niepamięć - Nadzieja" autorstwa dr. Huberta Seńczyszyna.

13 lipca o godz. 15.00 w Michniowie odbędzie się uroczysta msza święta w intencji wszystkich pomordowanych ofiar pacyfikacji. O godz. 16.00 rozpocznie się Leśna Droga Krzyżowa, na godz. 17.00 zaplanowana została msza polowa przy miejscu pamięci, poświęconym rodzinie gajowego Władysława Wikło.

Dzień Walki i Męczeństwa Wsi Polskiej / **80. Rocznica Zagłady Wsi Michniów**

MICHNIÓW

12 lipca 2023 r.

MAUZOLEUM MARTYROLOGII WSI POLSKICH W MICHNIOWIE

godz. 15.00
 Maza Święta

godz. 16.00
 Wystąpienia zaproszonych gości

godz. 16.30
 Złożenie wieńców na mogile pomordowanych mieszkańców Michniowa

godz. 17.00
 Koncert Chóru Femala

godz. 18.00
 Zwiedzanie Mauzoleum

13 lipca
godz. 15.00
 Maza Święta




 Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa Narodowego
 Centrum Kultury i Dziedzictwa Narodowego
 80. Rocznica Zagłady Wsi Michniów

80

Przypominamy, że na odcinku drogi wojewódzkiej nr 751 Suchedniów – Michniów prowadzone są prace remontowe. W związku z przebudową drogi, wprowadzono ruch wahadłowy dla pojazdów. Wszystkie osoby, dojeżdżające na uroczystości w Michniowie z Kielc, mogą zdecydować się na podróż trasą przez Świętą Katarzynę i Bodzentyn.



W piątek 14 lipca br. o godz. 19.00 w Filharmonii Świętokrzyskiej w Kielcach odbędzie się pierwsze wykonanie "Oratorium 817. W popiele testament" - z librettem Henryka Jachimowskiego i muzyką Pawła Łukowca. Wystąpią: soliści Justyna Reczeniedi (sopran) oraz Andrzej Głowienka (tenor), narrator Dawid Żłobiński, Zespół Wokalny Luna Plena, Chór Kameralny "Fermata" i Chór Instytutu Muzyki Uniwersytetu Jana Kochanowskiego z towarzyszeniem muzyków Orkiestry Symfonicznej Filharmonii Świętokrzyskiej pod dyrekcją

Jacka Rogali.

Rocznicowe uroczystości, koncerty, wystawy, spotkania zostały zorganizowane w ramach prac Komitetu Honorowego Obchodów 80. Rocznicy Pacyfikacji Wsi Michniów pod przewodnictwem marszałka województwa świętokrzyskiego Andrzeja Bętkowskiego. [Więcej o obchodach rocznicy pacyfikacji Michniowa](#)

W Michniowie w dniach 12 i 13 lipca 1943 r. miały miejsce dramatyczne wydarzenia. Wieś została spacyfikowana przez niemieckie oddziały policyjne. Okupanci wymordowali 204 osoby: 103 mężczyzn - w większości spalonych żywcem, 53 kobiety i 48 dzieci, z których dziesięcioro miało mniej niż 10 lat. Najmłodszą ofiarą był dziewięciodniowy Stefanek Dąbrowa, wrzucony przez niemieckiego żandarma do płonącej stodoły. Wymordowanie mieszkańców wsi było odwetem za ich pomoc niesioną oddziałom partyzanckim oraz przynależność do Armii Krajowej i Batalionów Chłopskich. Niemcy nie zamordowali jedenastu osób, wobec których mieli konkretne podejrzenia o podziemną działalność. Osoby te zostały wywiezione do KL Auschwitz, gdzie sześćcioro z nich zginęło. Osiemnaście młodych dziewcząt wywieziono na przymusowe roboty do Rzeszy. Wieś, po ograbieniu, została doszczętnie spalona. Zabroniono jej odbudowy i uprawiania pól w Michniowie. Szczątki zamordowanych spoczywają w zbiorowej mogile, na której zaraz po wojnie postawiono kamienną tablicę z nazwiskami ofiar.

Wieś stała się symbolem męczeństwa ludności 817 wsi spacyfikowanych przez okupanta w granicach administracyjnych dzisiejszej Polski. Historycy szacują, że na terenie Polski w okresie okupacji niemieckiej różnymi formami represji zostało dotkniętych ponad 10 tys. wsi, 2,125 mln osób narodowości polskiej zamordowano w pacyfikacjach lub zabito w więzieniach, obozach i podczas egzekucji. Wiele osób straciło życie w innych okolicznościach, będących pokłosiem akcji pacyfikacyjnych.

Od 2018 r., 12 lipca obchodzone jest święto państwowe - Dzień Walki i Męczeństwa Wsi Polskiej.